PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2022

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2022

Ao 9° (Nono) dia do mês de Setembro de 2022, de um lado de um lado o FUNDO MUNICIPAL DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ESCADA, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada à Avenida Doutor Antônio de Castro,
nº 680, Jaguaribe, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.102.545/0001-98, representado neste ato pela
Secretária e Ordenadora de Despesas  Sra. JACYENDY FIDELIS MOURA GOUVEIA SPERA,  FERREIRA,
brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade n°8.296.571 SDS/PE , inscrita no CPF/MF sob n°
075.503.344-20,  residente na Rua Flora do Santos Silveira, nº 115, Bela Vista, Escada-PE, CEP 55.500-000no
uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO
DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022, e de outro lado, a(s) Empresa(s)
adjudicatária(s) nos itens abaixo, Homologada em 08/09/2022, doravante denominada FORNECEDOR, tem
entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de
fornecimento, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº
8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Município de
Escada – PE, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir
relacionado(s), objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.
1.1 – Empresa VERONICA MARIA DE LIMA 04250171418 (MASTERMIDIA), inscrita no CNPJ Nº
35.405.739/0001-68, com sede à Rua Antonio Gervasio De Souza, S/N- 1°andar, centro, AMARAJI-PE, CEP:
Rua Antonio Gervasio De Souza, S/N- 1°andar, Centro, AMARAJI-PE, Cep: 555.15-000, Telefone (81) 99969-
3041, E-mail: mastermidia.confec@gmail.com,  representada por seu sua Sócia Administradora, Sr(a) Veronica
Maria De Lima ,  RG Nº 5704112 SSP/PE, CPF/MF Nº 042501.714-18.

Item Descrição Unidade Marca QTD Vl. Unit. Vl. Total

1

BANHEIRA INFANTIL 26L, EM
MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE,
COM FUNDO ONDULADO, SEM
PARTES CORTANTES, NÃO TÓXICO,
PRÁTICA E LEVE, COM
CAPACIDADE: 26000ML,
DIMENSÕES: 42 X 383 X 250MM,
CORES VARIADAS.

Unidade CAJOVIL 1 R$ 14,82 R$ 14,82

2

PACOTES DE FRALDA PANO COM
05 UNIDADES, 100% ALGODÃO,
TECIDO DUPLO, MEDINDO
70X70CM, COM ACABAMENTO DE
COSTURA NAS BARRAS LATERAIS,
CORES SORTIDAS EM TONS
CLAROS E ANTIALÉRGICA.

Pacotes DENGO 2 R$ 16,80 R$ 33,60

3

PACOTES DE CUEIROS, CONTENDO
03 UNIDADES, TECIDO 100%
ALGODÃO, FLANELADO,
DIMENSÕES MINÍMAS 80 X 80 CM,
CORES SORTIDAS EM TONS
CLAROS E ANTIALÉRGICO.

Pacotes MINASREY 2 R$ 17,79 R$ 35,57

4

KIT DE LENÇÓIS DE XIXI, PACOTES
COM 03 UNIDADES, (LENÇOL DE
BERÇO AMERICANO) TAMANHO
MINIMO 80CM X 60CM, TECIDO: 180
FIOS,  EM ALGODÃO, LISO (COR
BRANCO)

Pacote PEDRINHO 1 R$ 16,80 R$ 16,80

mailto:mastermidia.confec@gmail.com

5

CONJUNTO DE CALÇA MIJÃO, EM
RIBANA, 100% ALGODÃO, TAMANHO
ÚNICO, CORES NEUTRAS.
PACOTES COM 03 UNIDADES.

Pacote
MARCA

PRÓPRIA
1 R$ 6,42 R$ 6,42

6

KIT CAMISETA REGATA DE BEBÊ:
CONTENDO 3 PEÇAS, 100%
ALGODÃO, TAMANHO DE 0 A 3
MESES RECÉM NASCIDO, COR
UNISSEX

Unidade
MARCA

PRÓPRIA
1 R$ 5,93 R$ 5,93

7

KIT BODY, CONJUNTO DE BODY
COM 3 PEÇAS, MANGA CURTA,
COM ABERTURA DE BOTÕES DE
PRESSÃO ENTRE AS PERNAS.
COMPOSIÇÃO: 97% ALGODÃO, 03%
ELASTANO. TAMANHO P AO G.
ESTAMPA DELICADAS E CLARAS.

Unidade
MARCA

PRÓPRIA
1 R$ 14,33 R$ 14,33

8

CONJUNTO PAGÃO, PARA RECÉM-
NASCIDO, EM MALHA 100%
ALGODÃO, TAMANHO M, COM NO
MÍNIMO QUATRO PEÇAS - BLUSA,
CALÇA, MEIA E LUVA, CORES
VARIADAS

Unidade
JEITO DE

SER
1 R$ 11,86 R$ 11,86

9
KIT COM 3 PARES DE MEIA, 100%
ALGODÃO EM DIFERENTES CORES,
PARA BEBÊS ATÉ 06 MESES.

Unidade B B 1 R$ 5,43 R$ 5,43

10

KIT SAPATINHOS, LUVAS E TOUCA
DE LÃ PARA RECÉM-NASCIDO,
ANTIALERGICO, CORES LISAS,
ROSA, AZUL, VERDE BEBÊ E
AMARELO CLARO.

Unidades PJL 2 R$ 6,92 R$ 13,83

11

COBERTOR, MATERIAL FIBRA
ACRÍLICA, TIPO ANTIALÉRGICO,
COMPRIMENTO 0,90, LARGURA
0,80, CORES CLARAS COM
PADRONAGEM INFANTIL.

Unidade
JEITO DE

SER
1 R$ 15,81 R$ 15,81

12

MACACÃO TAMANHO M, EM TECIDO
PLUSCH, 100% ALGODÃO, COM
PUNHO E PÉ, EM DIVERSAS CORES
EM TONS CLAROS, COM BOTÃO DE
PRESSÃO.

Unidades
JEITO DE

SER
2 R$ 13,34 R$ 26,68

13

TOALHA DE BANHO INFANTIL, COM
CAPUZ, TAMANHO PADRÃO, CORES
SORTIDAS EM TONS CLAROS E
ANTIALÉRGICA. FELPUDA,
ESTAMPADA, DIMENSÕES: 70CM X
90CM; COMPOSIÇÃO/MATERIAL:
100% ALGODÃO; IDADE
RECOMENDADA: 0M +.

Unidade
JEITO DE

SER
1 R$ 11,86 R$ 11,86

14

MAMADEIRA - MAMADEIRA DE
PLÁSTICO, CAPACIDADE: 240 ML -
BICO DE SILICONE, ESTERILIZÁVEL,
INODORO, ANTIALÉRGICO E
ATÓXICO LIVRE DE BPA.

Unidade PETITA 1 R$ 6,92 R$ 6,92

15

MAMADEIRA - MAMADEIRA DE
PLÁSTICO, CAPACIDADE: 150 ML -
BICO DE SILICONE, ESTERILIZÁVEL,
INODORO, ANTIALÉRGICO E
ATÓXICO LIVRE DE BPA.

Unidade PETITA 1 R$ 8,40 R$ 8,40

16

CHUPETA: FORMATO IDEAL PARA
BEBÊS, ORTODÔNTICA, COM BICO
DE SILICONE E COM ALÇA,
FORMATO ANATÔMICO.

Unidade LOLLY 1 R$ 2,96 R$ 2,96

17

CAMISOLA COM MANGA CURTA
PARA  GESTANTE PÓS-PARTO DE
TECIDO  LEVE E CORES SUAVES.
TAMANHOS M  MÉDIA (42/44) D E
LARGURA 116CM E DE ALTURA
91CM  EM 100% ALGODÃO OU
POLIÉSTER/ELASTANO

Unidade
MARCA

PRÓPRIA
1 R$ 18,77 R$ 18,77

VALOR TOTAL R$ 250,00

ITEM/DESCRIÇÃO QTD UND V. UNITÁRIO V. TOTAL

KIT ENXOVAL 300 KIT R$ 250,00 R$ 75.000,00

Valor Total registrado: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado
pelo Município de Escada ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições
contidas no Edital do Pregão Eletrônico Nº 028/2022.
2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro
de Preços e Edital de Pregão Eletrônico Nº 028/2022.
2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos
os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Município de Escada adotará a prática de todos os
atos necessários ao controle e administração da presente Ata.
3.1– Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no
Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, o preço registrado
poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município
de Escada convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.
4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Escada poderá
cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando
novo julgamento e adjudicação para esse fim.
4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada
a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.
4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado
efetuada pelo Município de Escada à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos
serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura.

6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:
6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.
6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no
mercado; e
6.4 – tiver presente razões de interesse público.
6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa,

será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.
6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato
superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força
maior, devidamente comprovados.

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro
de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão
Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviço será
o Foro da Comarca de Escada, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e
forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a
tudo assistiram e que também o subscrevem.

FUNDO MUNICIPAL DO DESENV. SOCIAL
CNPJ Nº 12.102.545/0001-98

JACYENDY F. M. GOUVEIA S. FERREIRA
Secretário do Desenvolvimento Social

Ordenador de Despesas
P/ Contratante

VERONICA MARIA DE LIMA 04250171418
(MASTERMIDIA)

CNPJ/MF nº 35.405.739/001-68
VERONICA MARIA DE LIMA

CPF/MF sob nº 042.501.714-18
P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

1 ._______________________________ 2. _______________________________
Nome:   Nome:
CPF  :   CPF   :
R.G.  :  R.G    :